
     COMUNE DI VIDRACCO              
Città Metropolitana Torino 

​  
ORDINANZA N.  17/2025 del 02/12/2025 

 
OGGETTO: DIVIETO DI SOSTA, TRANSITO E DI VENDITA, SOMMINISTRAZIONE, TRASPORTO, 
DETENZIONE E CONSUMO DI BEVANDE CONTENUTE IN QUALSIASI CONTENITORE DI VETRO O IN 
LATTINA, IN OCCASIONE DELLA FESTA “NOTTE DELLE CANDELE” 
 

I L   S I N D A C O 
 

PREMESSO CHE la Proloco di Vidracco ha organizzato per DOMENICA 07 DICEMBRE 2025 il tradizionale evento denominato 
“Notte delle Candele”, che quest’anno sarà preceduto, con inizio alle ore 16,30, dallo spettacolo teatrale itinerante nelle vie del 
paese “I Racconti di Vidracco”, a cura dall’Amministrazione comunale; 
nell’occasione  
CONSTATO che per consentire lo svolgimento delle manifestazioni è necessario vietare il transito e la sosta dei veicoli nell’area 
interessata; 
CONSIDERATO CHE la vendita di bevande in bottiglie e bicchieri di vetro, nonché in lattine, il loro conseguente consumo e 
successivo abbandono su area pubblica, associati al contestuale affollamento della stessa, potrebbe costituire fonte di pregiudizio 
per l’incolumità delle persone oltre che causa di illeciti contro il patrimonio pubblico e privato, dovuti all’utilizzo improprio di oggetti 
simili quali strumenti atti ad offendere nonché a cagionare lesioni accidentali; 
RILEVATA la necessità di vietare, per la manifestazione sopra citata, nella giornata di svolgimento dell’evento e in aree delimitate: 
la vendita, la somministrazione, il trasporto, la detenzione e il consumo di bevande in contenitori di vetro o in lattine; 
VISTI gli artt. 1, 9 e 86 del R. D. del 18 giugno 1931, n. 773 - Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo codice della strada) in particolare gli art. 5 e 7; 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 28/12/1992 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S.); 
VISTO il T.U.E.L. del 18.2.2000, n. 267; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 

ORDINA 
 

1.​ Il divieto di transito e sosta di automobili e altri veicoli in via Vittorio Emanuele, piazza Einaudi, via Umberto, 
piazza Martiri della Libertà, via Roma e via Ceratto, nel giorno di domenica 07 dicembre 2025 dalle ore 16.00 
alle ore 23.00; 

2.​ ai titolari di esercizi pubblici, commerciali alimentari di vendita al dettaglio, ai laboratori artigianali alimentari, ai titolari di 
distributori automatici di bevande, ai commercianti su aree pubbliche, il divieto di somministrazione e vendita di qualunque 
bevanda in qualsiasi contenitore di vetro nonché in lattina nel giorno di domenica 07 dicembre 2025; 
Gli esercizi abilitati alla ristorazione possono somministrare bevande esclusivamente ai propri avventori, durante la 
consumazione dei pasti serviti ai tavoli, pur permanendo il divieto assoluto di vendita per asporto di qualunque bevanda in 
qualsiasi contenitore di vetro e in lattina; 

3.​ a chiunque il divieto di trasportare e detenere contenitori in vetro e lattina; 
4.​ Il divieto utilizzo dei parcheggi siti accanto alla chiesa/via Vittorio E., in piazza Einaudi/cannone, in piazza 

Martiri e vicino alla posta/via Ceratto, che devono essere liberi dalle ore 11.00 del 07/12/2025; 
 
 
E’ consentita la commercializzazione e la detenzione di bevande in bicchieri di plastica leggera o carta. 
 
Per le violazioni della presente ordinanza si applicano le seguenti sanzioni amministrative pecuniarie previste dall'articolo 7-bis del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si precisa che per le violazioni alle disposizioni dei Regolamenti comunale e alle ordinanze 
sindacali, si applichi la sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 a €. 500,00; 

PUBBLICITA’ 
 
Di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio comunale ed in altri luoghi visibili al 
pubblico ed all’uopo destinati. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
•​ ricorso avanti al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai 

sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. 
n. 104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche e/o integrazioni; 

•​ ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 
Vidracco, lì 02.12.2025                  
​ ​  

IL  SINDACO 
 F.to Bernini Antonio 


